租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租

赁付款额包括：①固定付款额（包括实质固定付款额），存在租赁激励的，扣除

租赁激励相关金额；②取决于指数或比率的可变租赁付款额；③根据承租人提供

的担保余值预计应支付的款项；④购买选择权的行权价格，前提是承租人合理确

定将行使该选择权；⑤行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出

承租人将行使终止租赁选择权。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；如果无法合理确定租赁内含利率的，

则采用本公司的增量借款利率作为折现率。本公司按照固定的周期性利率计算租

赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公司

所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变

化的，则按变动后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，

并相应调整使用权资产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金

额或者取决于指数或比率的可变租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款

额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。

（二十九）利润分配

净利润的分配比例, 按公司章程作如下分配：

公司利润分配按照《公司法》及有关法律、法规，国务院财政主管部门的规

定执行。

北京航峰科伟装备技术股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-008

90

五、会计政策和会计估计变更和前期差错更正

（一） 会计政策变更

1. 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>

的通知》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“准则解释 16 号”），规定了“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内

容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

根据上述会计准则解释的发布，公司对会计政策进行相应变更，并按以上文

件规定的生效日期开始执行上述会计准则。

根据财政部会计司《企业会计准则解释第 16 号》通知要求进行的合理变更，

并按照通知新旧衔接要求，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期

初至施行日之间发生的适用本解释的单项交易，根据累积影响数调整相关财务报

表项目，不影响期初留存收益。本次变更对公司财务状况、经营成果和现金流量

均不会产生重大影响。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

递延所得税资产 1,168,179.00 61,102.80 1,229,281.80 5.23%

非流动资产合计 66,667,519.48 61,102.80 66,728,622.28 0.09%

资产总计 181,764,719.83 61,102.80 181,825,822.63 0.03%

递延所得税负债 0.00  56,588.40 56,588.40 0.00%

非流动负债合计 9,360,758.48  56,588.40 9,417,346.88 0.60%

负债合计 29,719,150.17  56,588.40 29,775,738.57 0.19%

盈余公积 9,728,705.07  451.44 9,729,156.51 0.00%

未分配利润 83,364,352.19  4,062.96 83,368,415.15 0.00%

股东权益合计 152,045,569.66  4,514.40 152,050,084.06 0.00%

负债和股东权益总计 152,045,569.66  4,514.40 152,050,084.06 0.00%

所得税费用 1,497,919.15  2,000.76 1,499,919.91 0.13%

净利润（净亏损以"－"号

填列）
 13,861,160.28  2,000.76  13,859,159.52  0.01%

（二）会计估计变更

无。

六、企业合并及合并财务报表

（一）子公司基本情况

1.通过设立或投资等方式取得的子公司

北京航峰科伟装备技术股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-008

91

（1）北京航向愿景软件有限公司

子公司全称
公司

类型
注册地

业务

性质

注册

资本
经营范围

期末实际出

资额

实质上构成

对子公司净

投资的其他

项目余额

北京航向愿

景软件有限

公司

有限责

任

公司

（法人

独资）

北京市丰台区

卢沟桥乡青塔

二期公建综合

楼 24 层 B2416

计算

机软

件开

发

200 万

元人

民币

计算机软件开

发；技术开发、

技术咨询；货

物进出口。

200 万元人

民币
无

持股比

例（%）
表决权比例(%)

是否

合并

报表

少数

股东

权益

少数股东权益

中用于冲减少

数股东损益的

金额

从母公司所有者权益冲减

子公司少数股东分担的本

期亏损超过少数股东在该

子公司期初所有者权益中

所享有份额后的余额

100 100 是 无 无 无

（2）北京航科测润滑技术有限公司

子公司全称